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D I S P O Z I Ţ I A Nr.230 din 24.10.2023

             privind convocarea  Consiliului local Bosanci  în şedinţa ordinară pe luna 
octombrie 2023,   pentru data de  30 octombrie 2023, ora 11,00.
                                                   
        Analizând temeiurile juridice, respectiv:
     -  art. 133 alin. 1 și alin. 2 lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a),alin (5) art. 155 alin. 3 lit. b) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ.

- prevederile  Legii  nr.  52/2003  privind  transparența  decizională  în  administrația
publică , republicată.

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată.

         Luând act de :
         - referatul secretarului comunei Bosanci înregistrat sub nr. 9949 din 23.10.2023;
        În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b), din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul 
Administrativ.
                                     PRIMARUL COMUNEI BOSANCI

                                 emite următoarea dispoziție                           

Art.1.- Se convoacă Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava pentru data
de   luni  30 octombrie  2023,  ora  11:00,  desfășurată  cu  participarea  fizică  a  consilierilor
locali, în sala de ședință a Consiliului local din cadrul Primăriei comunei Bosanci, în şedinţă
ordinară pentru luna octombrie 2023.

Art.2.- (1) Proiectul ordinii de zi al ședinței este  descris în anexa  care face parte
integrantă la prezenta dispoziție.   
         Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile prevăzute
de  art.  136  alin.(8)  din  OUG nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ  cu  modificările  și
completările ulterioare.
          Proiectele  de hotărâri  se  avizează  de către  comisiile  de  specialitate  din  cadrul
Consiliului local al comunei Bosanci în baza competențelor acestora.

Art.3.- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei comunei
Bosanci, compartiment secretariat în format letric. 

Art.4.-Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se pot depune până pe data
de  30 octombrie 2023, ora 11,00.

Art.2. Secretarul general al U.A.T. Comuna Bosanci va duce la îndeplinire prevederile
prezentei dispoziţii și se va comunica Instituției Prefectului – Județului Suceava, precum și
altor  autorități,  instituții  și  persoane  interesate  și  va  fi  afișată  pe  pagina  de  internet:.
www.comunabosanci.ro.

                        Primar,                                                     Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                Secretarul general al U.A.T. 
                                                                                                               comuna Bosanci  
                 
                 Neculai MIRON                                                           Zamfir BIVOL                    
                                                                                                                                                       

http://www.comunabosanci.ro/


COMUNA BOSANCI                                                                 Anexa la Dispoziția Primarului
PRIMAR                                                                                                    nr.230/24.10.2023

                                                      PROIECTUL ORDINII DE ZI
 a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bosanci din data de luni 30  octombrie  2023, 
ora 11,00     
          1.- Prezentarea spre aprobare a procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 
12.10.2023;
         2.Proiect de hotărâre privind   aprobarea depunerii și implementării proiectului ,, Sistem 
integrat de colectare și valorificare a gunoiului în grajd în comuna Bosanci, județul Suceava ,,în 
cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B,Componenta C3 –Managementul 
deșeurilor, Investiția I.2.A –B – Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de 
grajd, din cadrul Planului Național de redresare și Reziliență

         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget,
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală,
protecția mediului                 
          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci

          3.- Proiect de hotărâre privind completarea, abrogarea și modificarea Inventarului 
bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei Bosanci, județul Suceava, înscris în 
Anexa la Hotărârea nr. 26/31.05.2012, cu modificările și completările ulterioare;

         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget,
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală,
protecția mediului 
          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci
          4.- Proiect de hotărâre privind  vânzarea prin încredințare directă a terenului situat în
intravilanul  satului  Bosanci,str.  Victor  Babeș,  nr.  2,proprietatea  privată  a  comunei
Bosanci,înscris în CF nr. 43104 cu suprafața de 955 mp, categoria de folosință curși construcții
către dl.Croitoru Gheorghe și Croitoru Carmen-Liliana proprietarii construcțiilor edificate pe
acest  teren,  și  aprobarea  raportului  de  evaluare  întocmit  de  către  evaluator  autorizat
ANRVAR dl.Licurici Gheorghe;
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget,
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală,
protecția mediului 
          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci

        5. Proiect de hotărâre privind angajarea unui avocat care sa reprezinte Consiliul local al
comunei  Bosanci  în  dosarul  nr.  1460/86/2023  și  în  dosarul  nr.3152/86/2023  aflat pe  rolul
instanței Tribunalul Suceava - Secția Contencios Administrativ și fiscal

             - Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea
ordinii și liniștii publice , a drepturilor cetățenilor

                   - Iniţiator : Nistor Găitan - viceprimarul comunei  Bosanci
      6.Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  structurii  organizatorice  a  aparatului  de
specialitate al primarului comunei Bosanci, județul Suceava.

              -Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ ,sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, activități social-culturale, culte, protecția copilului
             - Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordinii și liniștii publice , a drepturilor cetățenilor

                   - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci
        7. Informare  privind  adresa  nr.  138/P14307//10/2  din  02.10.2023  de  la  Instituția
Prefectului – Județului Suceava, prin care se solicită luarea  a toate măsurile care se impun în
vederea intrării în legalitate.

24.10.2023                                      Redactat:   Bivol Zamfir 
                                    Secretar general al UAT Comuna Bosanci

         PRIMAR                                                                            CONTRASEMNEAZĂ
         Neculai  MIRON                                                Secretarul general al comunei Bosanci                                                  
                                                                                                  Zamfir BIVOL
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